interiorização e consolidação do programa, visando contribuir para promover o 
aprimoramento de recursos humanos em nível de mestrado e doutorado. 

2. A bolsa têm valor definido pelo CNPq, para o Mestrado no valor de R$ 2.100,00 (dois 
mil e cem reais) e para o Doutorado no valor de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) 
mensais. 

3. Requisitos para concessão de bolsa: 

3.1 Ser brasileiro(a) ou estrangeiro(a) com visto de entrada e permanência no país por 
período igual ou superior ao da vigência da bolsa pleiteada;  
3.2 Estar regularmente matriculado(a) em curso de pós-graduação Stricto sensu acadêmico